
Projekts “Karjeras atbalsts vispārējās 

un profesionālās izglītības iestādēs” 

Nr.8.3.5.0/16/I/001



Saturs
1. Karjeras atbalsta sistēmas attīstība projekta ietvaros:
• Pedagogs karjeras konsultants (PKK) un viņa loma karjeras attīstības sistēmā
• Karjeras atbalsta rīki
• Karjeras atbalsta pasākumi

2. Profesionālās meistarības konkursi:
• SkillsLatvia 2019
• WorldSkills 2019

3.Karjeras atbalsta finanšu aspekti:
• Karjeras attīstības atbalsta (KAA) pasākumu finansējums
• KAA pasākumu izmaksas, t.sk. transports
• Pakalpojumu sniedzēji



PKK profils

97
%

3%

86 PKK 93 PKK 145 PKK 375 PKK 385 PKK

2014./2015. 2015./2016. 2016./2017. 2017./2018. 2018./2019.

82%

PKK citi darbi: skolotājs, klases audzinātājs, 
administrācija, bibliotekārs, sociālais pedagogs u.c.  

14%

17%

69%

23%

Projektā veic PKK pienākumus 1 – 7 skolās



PKK

Informē

Konsultē

Koordinē, 
organizē 
un vada

Plāno

Sadarbojas, 
tīklojas

Uzkrāj, 
apkopo, 
analizē

Veido, 
uztur, 

papildina

Profesionāli 
pilnveidojas

metodiskie

materiāli

papildizglītība

PKK karjeras atbalsta sistēmā



Atbalsts PKK 
profesionālajai izaugsmei

2017

2018

2019

2020

2021 - …

• Informatīvie semināri

• Semināri – supervīzijas rudenī

• Pieredzes apmaiņas semināri

• Konference

• Izstrādāti materiāli PKK atbalstam

• Izstrādātie 

materiāli e – vidē

• Semināri –

supervīzijas

pavasarī un rudenī

• Papildizglītības 

kursi (24 grupas)

• Materiālu 

aprobācija

• konference

• Papildizglītības kursi 

(6 grupas)

• Supervīzijas ar 

supervizoru pavasarī 

un rudenī

• Rokasgrāmatas (IKK) 

izstrāde

• Papildizglītības kursi 

• Rokasgrāmatas 

aprobācija

• Konference par 

projekta ilgtspēju 

• Papildizglītības 

kursi par 

Rokasgrāmatu

• Supervīzijas ar 

supervizoru



Metodiskie materiāli 
un kursi

2017. – 2019. gads 2019. – 2020.

Kursi «Efektīva karjeras attīstības 
atbalsta sistēma izglītības iestādē» - e –
mācību vidē un 30 grupām klātienē 2 
dienu nodarbības 

• par izstrādāto metodisko 
atbalsta materiāls – 100 
metodikām;

• par karjeras attīstības 
atbalsta pasākumu plānu 
paraugiem

Kursi par individuālās konsultēšanas 
kompetenču rokasgrāmatu
“Rokasgrāmata pedagogiem karjeras 
konsultantiem individuālo karjeras 
konsultāciju īstenošanai vispārējās un 
profesionālās izglītības iestādēs” 



Supervīzijas
2017. - 2018. gads 
Seminārs - supervīzija

2019. gads 
Supervīzija

• 4 semināri – supervīzijas «KAA pasākumu 
plānošana un īstenošana»

• 12 semināri-supervīzijas «Informatīvie un 
metodiskie resursi karjeras attīstības 
atbalsta īstenošanai»

• 12 semināri-supervīzijas «Pieredze un 
analīze KAA īstenošanas procesā izglītības 
iestādē» 

• profesionālu supervizoru vadībā
• 30 grupas
• līdz 10 dalībnieku grupā
• Rīgā un reģionos
• pavasarī un rudenī
• pēc pieprasījuma - arī turpmāk

Mērķis: informācijas sniegšana PKK, darbs ar 
resursiem, pieredzes apmaiņa.

Mērķis: profesionālās kompetences pilnveide, 
pašefektivitāte, refleksija.



Karjeras attīstības atbalsta pasākumi 
pēc to satura 

Karjeras plānošanas tēma Saturs

Pašnovērtējuma veikšana

Iedvesmas stāsti   
Intereses, spējas, hobiji

Uzņēmējspējas
Stipro/vājo pušu apzināšana 

Amatnieku prasmju izmēģināšana
Karjeras vadības prasmju apzināšana

Darba pasaules iepazīšana

Iejušanās profesionāļu lomā
Uzņēmējdarbības vide

CV, motivācijas vēstule
Darba intervija

Darba vide

Izglītības iespēju izpēte

Augstākās izglītības iespējas
Vispārējās un profesionālās izglītības iespējas

Interešu izglītība

Karjeras lēmumu pieņemšana             Karjeras mērķu izvirzīšana

Karjeras plāna veidošana 



Karjeras attīstības atbalsta 
pasākumi pēc to formas 

Karjeras plānošanas tēma Formas

Pašnovērtējuma veikšana un 

karjeras lēmuma pieņemšana

Nodarbības ar kouču

(jeb personīgās izaugsmes treneri)

Pašizziņas testi

Individuālās karjeras konsultācijas

Grupu karjeras konsultācijas

Lekcijas

Diskusijas

Simulācijas un lomu spēles

Izglītojošas spēles

Darba pasaules iepazīšana
Atvērto durvju dienas uzņēmumos

Ekskursijas uz uzņēmumiem

Meistarklases

Radošās darbnīcas

Tikšanās ar profesiju pārstāvjiem

Interaktīvas nodarbības prasmju novērtēšanai

Izglītības iespēju izpēte
Atvērto durvju dienas augstskolās

Atvērto durvju dienas 

profesionālās

un vispārējās izglītības iestādēs



Attīstība

IZVEIDOTS 
PILNVEIDOTS 
PASTIPRINĀTS 
AKTUALIZĒTS

Individuālo 
karjeras 

konsultāciju 
pieejamība

Saikne ar 
darba vidi un 

darba 
devējiem

Uzmanība 
jautājumam 
par speciālās 

izglītības 
audzēkņu 

integrēšanu 
darba tirgū 

Sabiedrības 
izpratne par 

KAA 
nepieciešamību

Profesionālās 
izglītības 
pievilcība

Sadarbība ar 
NVO

Pirms projekta uzsākšanas izglītības iestādēs dominējošās 
aktivitātes KAA bija:
• grupu nodarbības audzināšanas programmu ietvaros; 
• atsevišķas tikšanās ar absolventiem;
• epizodiskas ekskursijas uz uzņēmumiem;
• individuālo karjeras konsultāciju pieejamība pārsvarā 

NVA;
• atsevišķos pašvaldību un augstskolu Karjeras centros

Projekta īstenošanas gaitā ir būtiski mainījies KAA 
pasākumu skaits, daudzveidība, kvalitāte un pieejamība.



Vērtīgākie pakalpojumu sniedzēji 
PKK ieskatā

Uzņēmēji

Individuāli 
karjeras 
atbalsta 
sniedzēji

Valsts un 
pašvaldību
iestādes

Nevalstiskās 
organizācijas

• Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests
• Valsts policija
• Nacionālie Bruņotie Spēki
• Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienests 

• Aleksis Daume (SIA «Karjeras 
konsultācijas»)

• Jolanta Priede (SIA «Points of
You»)

Biedrība “Jauniešu 
akadēmija Pacelt Pasauli”

• Starptautiskā lidosta «Rīga»
• Rīgas Nacionālais zooloģiskais dārzs
• SIA „Orkla Confectionery & Snacks Latvija”
• SIA „ Mazā brīnumzeme”
• Ventspils augsto tehnoloģiju parks
• SIA „ Laboratorium.lv”



Profesiju pasaule
www.profesijupasaule.lv sagatavota un publicēta
informācija par 50 jaunām profesijām. (kopējais
publicēto profesiju skaits – 211).

Profesionālās izglītības pievilcības veicināšanai izveidoti 
video materiāli 15 profesionālās izglītības tematiskajās 
kopās. 

http://www.niid.lv/video

http://www.niid.lv/video




Prasmju konkursi
1. Skatlogu dizains un 

noformēšana;
2. Tērpu dizains;
3. Tērpu izgatavošana;
4. Grafikas dizains;
5. Datortīklu administrēšanā;
6. Web lapu dizains un izstrāde;
7. Mobilā robotika;
8. Elektronika;
9. Friziera darbi;
10. Transporta pārvadājumi; 

11. Ēdienu gatavošana;
12. Restorānu serviss;
13. Viesu uzņemšana;
14. Elektriskās instalācijas;
15. Inženierkomunikācijas;
16. Flīzēšana;
17. Krāsošana un dekoratīvā apdare;
18. Mēbeļu izgatavošana;
19. Smago spēkratu remonts un 

apkope.



Izglītības 
iestāžu 
«reitings»

15

Vieta Izglītības iestāde
Dalībnieku 

skaits
Zelts Sudrabs Bronza

1 PIKC Liepājas Valsts tehnikums 10 3 2 1

2 Ventspils Tehnikums 9 2 1 1

3 PIKC Rīgas Valsts tehnikums 7 2 0 0

4 Jelgavas Tehnikums 7 0 2 1

5 Ogres tehnikums 7 1 1 0

6 Rēzeknes tehnikums 7 1 0 1

7 PIKC Rīgas Tehniskā koledža 7 0 0 3

8 Rīgas Mākslas un mediju tehnikums 6 1 1 1

9 Valmieras tehnikums 6 0 2 1

10 Daugavpils Būvniecības tehnikums 5 0 1 1

11 Daugavpils Tehnikums 5 0 0 1

12 PIKC Liepājas Mūzikas, mākslas un dizaina vidusskola 4 1 2 0

13 Profesionālā vidusskola "Victoria" 4 0 1 1

14 PIKC Rīgas Dizaina un mākslas vidusskola 3 1 1 0

15 VSIA Rīgas Tūrisma un radošās industrijas tehnikums 3 1 1 0

16 Priekuļu tehnikums 3 1 0 1

17 Rīgas Celtniecības koledža 3 1 0 0

18 Rēzeknes Mākslas un dizaina vidusskola 3 0 0 2

19 Smiltenes Tehnikums 3 0 1 0

20 Jēkabpils Agrobiznesa koledža 3 0 0 1

Finālā piedalījās 127 jaunieši no 34 izglītības iestādēm  



WorldSkill KAZAN 2019

Latviju pārstāvēs 7 konkursanti un eksperti:
• Grafikas dizains
• Ēdienu gatavošana
• Restorānu serviss
• Mēbeļu izgatavošana
• Skatlogu noformēšana
• Smago spēkratu remonts un apkopes
• Elektriskās instalācijas



Vidzeme
 81 skola; 3 PIKC
 19 657 izglītojamie

Latgale
85 skolas; 3 PIKC
 23 752 
izglītojamie

Zemgale
67 skolas
 18 162 izglītojamie

Kurzeme
70 skolas; 4 PIKC
 23 590 izglītojamie

Rīga
44 skolas; 5 PIKC
 38 769 izglītojamie

Pierīga
58 skolas; 2 PIKC
 25 681 izglītojamie

2018./2019. m. g. 



0,00

500000,00

1000000,00

1500000,00

2000000,00

2500000,00

Kurzeme Vidzeme Latgale Zemgale Pierīgas
reģions

Rīgas pilsēta

Kurzeme Vidzeme Latgale Zemgale Pierīgas reģions Rīgas pilsēta

Deklarētais (EUR) 1051369,46 812146,97 1050982,43 779290,30 1026582,37 1466819,02

Piešķirtais (EUR) 1512066,52 1117265,93 1536490,47 1090650,18 1504740,37 2182573,95

Finansējums sadarbības partneriem
2017. – 2019.gads



0,00

100000,00

200000,00

300000,00

400000,00

500000,00

600000,00

700000,00

800000,00

900000,00

Kurzeme Vidzeme Latgale Zemgale Pierīgas reģions Rīgas pilsēta

Kurzeme Vidzeme Latgale Zemgale Pierīgas reģions Rīgas pilsēta

Deklarēts (EUR) 408758,65 313323,21 399212,32 295251,07 386617,94 581374,00

Piešķirts (EUR) 578620,80 409605,62 593909,24 405711,18 562073,01 836971,50

KAA pasākumu finansējums
2017. – 2019.gads



9%

91%

KAA pasākumu izmaksas 
(pašvaldības)

Transports KAA pasākumi

18%

8%

74%

KAA pasākumu transporta 
izmaksas (pašvaldības)

Sabiedriskais transports Degviela

Transporta pakalpojumi



24%

76%

KAA pasākumu izmaksas (PIKC)

Transports KAA pasākumi
4%1%

95%

KAA pasākumu transporta 
izmaksas (PIKC)

Sabiedriskais transports Degviela

Transporta pakalpojumi



42
38

35 34 34 33 32
29 29 28

0
5

10
15
20
25
30
35
40
45

Ie
ra

ks
ti

 M
P

KAA pakalpojumu sniedzēji

Biežāk iesaistītie pakalpojumu sniedzēji 
2018./2019.m.g



25230

20353 19600

15198 13893 13194 12897 12829 12636 12229

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

EU
R

KAA pakalpojumu sniedzēji

Resursu ietilpīgākie pasākumi 2018./2019.m.g.



Projekta atbildīgā amatpersona:

Dita Traidās – VIAA direktore, 
dita.traidas@viaa.gov.lv,
tālr. 67814334

Projekta kontaktpersonas:

Informācijas un karjeras atbalsta 
departamenta direktore Inta Asare
Inta.Asare@viaa.gov.lv, 
tālr.: 67785427

Projekta vadības nodaļas 
vadītāja Jana Lejiņa
Jana.Lejiņa@viaa.gov.lv, 
tālr.: 67280108

mailto:dita.traidas@viaa.gov.lv
mailto:Inta.Asare@viaa.gov.lv
mailto:Jana.Lejiņa@viaa.gov.lv

